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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
NG ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

b WS Rua Palmas, 24, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 36930-314 CNPJ N* 19.155,282/0001-24

N e-mail projelos apaeim@qmail com- Fone'(031)3851 3952

ANEXO|
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n° 50/2025

Jodo Monlevade, 08 de agosto de 2025

lim2. Sr*
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 10 - Valor R$ 4.148,06
OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragdo n® 14/2024

Prezada Sr®,

Encaminhamos a V. S*. a documentagéo referente  prestagao de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REO - Anexo |I;

- Relatério de Execugdo Financeira - REF - Anexo Il

- Declaragio de guarda dos originais dos documentos - Anexo IV;

- Declaragao da realizagao da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

/ -
Vitemoxgod)
Méif:ia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da QSC

* Mércia Fesreira Pires Cardoso
RG: MG-10.5817.940
CPF: 040.424,516-16

Recebido em: AQ)_IQ?L@j_ Responsavel: @Lpfb) o2
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
. \I’ ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
'.'."'uuu!"'.;' Rua Palmas, 234, Bad, Jolo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N* 19.155.282/0001-24
i bl e-mail projetos apaem@gmail com: Fone'(031)3851 3952
ANEXO II

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE|
JOAO MONLEVADE - APAE

OSC PARCEIRA

CNPJ 19.155.282/0001-24

O objeto deste Termo de Colaboragao é a execugdo do projeto

Ampliando os Servicos de Assisténcia Infanto Juvenil®, que vis
aprimorar o atendimento aos usudrios e seus familiares, por mei
OBJETO DA PARCERIA do desenvolvimento de eslr?tégfas eﬁcaz-es para enfrentar o
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempl
a substituigdo de equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baix
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que

parte inteligente e indissociével deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 05/07/25 a 08/08/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24

10
PRESTAGAO DE CONTAS GREU

VALOR: RS 4.148,06 o
] I./(/[(‘ L @_
mer:%!’ erreira Pires Cardoso

:MG-10.587.940

A : 040. 2
1- DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA: i

— Objetivo Geral:

“O principal objetivo desta parceria & promover a melhoria no atendimento aos usuarios e seus
familiares, por meio do desenvolvimento de estrategicas eficazes para lidar com os desafios decorrentes
das deficiencias. Isso sera alcangado atraves da substituigio dos equipamentos tecnologicos obsoletos
e com pouca funcionalidade, garantindo que a APAE possa oferecer um suporte mais agil e eficiente.

- Objetivos especificos:

« Oportunizar atendimento psicologico especializado: Integrar um profissional de Psicologia a equipe
multidiciplinar da APAE, proporcionando suporte qualificado aos usuarios e seus familiares, por meio
de orientagbes, escuta ativa e apoio emocional.

« Promover maior agilidade nos atendimentos: Adquirir equipamentos tecnologicos modemnos para
otimizar processos internos, reduzindo o tempo de espera e melhorando a eficiencia dos servigos
prestados.

o Reduzir riscos de contaminagao: implementar o uso de jalecos como protegao individual, criando uma
barreira eficaz contra a transmissdo de microrganismos, garantindo maior seguranga durante os
atendimentos.

« Fomentar a comunicagio e socializagdo: Realizar atendiemntos em grupo, visando aprimorar a
integragdo e o convivio social entre os usuarios e seus familiares, fortelecendo a rede de apoio e
integragao.

e Garantir a organizagao e acessibilidade dos docuentos: Manter arquivos e docuemtos devidamente
atualizados e de facil acesso para os colaboradores, facilitando a compreensao, o dialogo € a

: , ™ ' 02
transmissdo de einformagdes essesnciais para o atendimento.

G0

Digitalizado com CamScanner




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

s

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

-:.20¢.....u"_'— Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N* 19.155.282/0001-24
=y A e-mailprojelos apaeym@gmail com- Fone'(031)3851 3952
2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
JUSTIFICATIVA (QUANDO
CUMPRIMENTO
PREVISTA DE[NUMERODE| DAS AGOES | o\ N AP s a
METAJOBJETIVO PESSOAS PESSOAS |PROGRAMADAS DE PESSOAS ATENDIDAS
ATENDIDAS [ATENDIDAS| ( 1SIM | ) NAO 170 NAO CUMPRIR AS
() parclalmenta | c6ES PROGRAMADAS
1) Contratar um profissional de Médiade60 | 79 sessbes Sim
Psicologia para ofcrecer atendimentoy atendimentos | 32 usuérios
especializados que complemetem o
trabalho da equipe multidiciplinar)
proporcionando suporte integral aos
usudrios ¢ sua familia.
2)  Adquirir  equipamentos  de | Media de 120 Sim Meta alcangada no na parcial 01
informatica com objetivo de aumentar | pessoas, sendo .
a cficiéncia dos scrvigos | Usudrios e seus
administrativos  por meio  da | Colaboradores.
implementagio de  equipamentos
modernos e funcionais, agilizando os
processos ¢ melhorando a qualidade do
atendimento da OSC.
3) Minimizar os riscos de | Médiade 10 Sim Meta alcangada no na parciall
contaminagdo ao adotar barreiras de | Colaboradores - 02

protecio eficaz, garantindo um
ambientc mais seguro para todos
usudrios e equipe multidisciplinar da
0SC.

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO

MEIOS DE REALIZAGAO

DATAS
CUMPRIDAS

DATAS
PREVISTAS

1) Contratar um profissional d
Psicologia para oferecer atendimento:
especializados que complemetem
trabalho da equipe multidiciplinar,
proporcionando suporte integral ao:
usudrios e sua familia.

Contratar 01 (um) profissional de
sicologia, com carga hordria de

0 (trinta) horas semanais,

urante 12 meses.

Julho/25 Julho/25

2)  Adquirir  cquipamentos  de
informdtica com objetivo de aumentar
a cficiéncia dos servigos
administrativos por meio da
implementagio de  equipamentos
modemos e funcionais, agilizando os
processos ¢ melhorando a qualidade do
atendimento da OSC.

- Aquisi¢do de equipamentos de
informatica, como;

01 computador de mesa
completo;

03 Notebooks;

02 Tabletes;

01 Impressora;

01 HD externo.

Julho/25 Meta alcangada

3) Minimizar os riscos de
conlaminagio ao adotar barreiras de
protegdo  eficaz, garantindo um
ambiente mais seguro para todos
usudrios ¢ equipe multidisciplinar da
OSC.

- Contratagio de Prestador de
Servigos através de confecgdo de
falecos.

Julhof25 Meta alcancada

:040.424.516-16

e
> Mén\lu Ferrel:m Piés Eardoso
E,(::Mﬁ-m. 81.540
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

.’ ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
oogg s Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
it e-mail: projctos apacjm @ gmail com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

Fungiio: Psicéloga
Taiane D' Avila Souza Torres

Atividades: Preparagdo de
relatorios.

Data: 31/07/25

Gislaine Marcelino

Gislaine Marcelino T197155.282/0001-24

CPF: 114.938.816-12 APAE/IM
Responsavel pela Prestagio de Contas

" -
|pclegraed
Mércla Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC
~ Mércia Ferreira Pires Cardoso ’
RG: MG-10.587.940 a5
CPF:040.424.516-16 q@

Digitalizado com CamScanner



91-915vTH'Ov0*: o

G %
<o
Op6°L8S OT-DW *
08@2 _.....3 u_zus_

ajuaied/eljjwey ogSesaqu)

2 |e1D0S 01e3U0D Op oESe|nwils] ‘oe5esluaduod ep oede|nwilsa
2 |[ENUBW 3DUEI|B WOD jeuOoIduUNy JB3ULIq Op oeSejnwils]

LO/OE - LO/€T - LO/9T - LO/Z0

BZNOS ap euljned

e|ijeq / sowa eznog ap oisndny soued -§

*21ualded/e|jwej ogsesalu)

2 |e120s 03e3u0d Oop opde|nws] foejesuaduod ep oedejnwilsd
£0/80 - £O/T0

2 |enuew JoUeI|e WOoD |eUOIdUNy JB3ULIg Op oeSejnwis]

SOl 3P OLPIN|D BAIIS

saJiwey] /suile oudyo Jauignyy uelsg -y

"ajuaided/eljwe) oeSesau|
£0/1Z - £0/20| @ |e120s 01R3UOD Op OBSejnwiys] ‘opsesuaduod ep ogdenwnsa
2 |enuewW 3JUBd|E WOJ |BUOIDUNY JBIULIG Op oESejnwIls]

sojues

SOp S3J4e0S§ [3[IIN[ / SOJUES SOP SIIBOS JNYUY -E

-ajuaioed/eljwey oedelsaju|

LOJIE - LO/YT - LO/LT - LO/OT - LO/E0| @ |e120s 03elu0d op oede|nwiis] ‘oeSejuaduod ep oede|nwjisa
2 |[enuewWw 3JUedje WoI |BUOIdUNS Je3UlIq Op oeSejnwiis3

21507 B BJIBAII0

A3|11ys / B150) Bp O1j3UJ40) Sapueulad uelupy -z

‘ajuajoed/el|jwey oedesaju|

£0/vz | @ |e1o0s 03e3U0Y Op oede[nwiisy ‘oedesjuaduod ep oejenwilsa OUBLIOS BSOY BISSED / OUBLIOS SAAlY Sauopy -T

9 |enuew 3d3uejje wWOD [EUOIDUNy JEJUlG OpP OBSe|nWNs3

$3.10] €2nOS e|jAY ,Q dueje] ITYNOISSIH0Hd SZOZ /OHINI :VIONILIJWOD
apeasjuoly oeor
SZ0Z/L0/1€ ‘apeAsjuol ogor -
SZ0Z OHTINr S3AVAIAILY 3d OlHOLV 13N Ivdy

7565 1S8E(1£0):9u0 =
wos prews Tam P rewd

$Z-1000/Z8T°SS1°61aN fAND PIL-06SE ‘dED "D — IPVAI|UOY OFOf ‘DEg ‘pET ‘svwjuyg sny
VHNIMOHNIS VINYIN TYIDA4dS3 0YIVYIONdAl 3a V10053
JAVAITINOW OYOr 3d SIVNOIDdADXE SOd SODINY 3 SIVd 3d OYIVIDOSSY

lltl _. \\\\
vy
.4.4. ..-..‘

\_l,

Digitalizado com CamScanner



10794/t d¥D

ot
R

91-915°vZ 010 44D

0v6'285°0T-DiN -
oav.am M.\._Qt piia1134 prosaw

—

LO/€0

‘ajuajded/eljjwe;) ogiesalu|
3 |e120s 0123U0D Op OE5E|NWIIS ‘0E3eJIUIIUOD EP 0LIR|NWINSD
3 |[enuew 35ued|e WOoD [BuoidUNy JEIULIG Op 0BJIR|NWINST

ew] sansujwo(q 3||312elo
eljnf / ouenuer ewr] sandulwoq swier-g1

L0/80

“2juaded/ei|wey oedesdiu|
3 |e120s 01elU0d Op OBSeNWIS] ‘0B5esuAdU0D ep ogiejnwiisa
3 |enuew aJued|e WOoI [BuoUN JBJUG Op OB3eINWNST

sojues sop Eue BIGNN / SOJUBS SuiJep anbuuay -ZT

L0/9t

-ajuaided/e||iwey oe5esa3u| 3 |e120S 0183UO0D Op OBJe|NWNS]

1013 X1|34 3u3|is0Y / 10]3 X||34 aNbLIUIH |31qeD -TT

LO/TE - LO/¥T - LO/LT - LO/OT

"ajudded/eljjwej ogieidu|
2 |e1D0s 03e3u0d op oede|nuwiis] ‘0g5esjuaduod ep 0gIeINWNSY
3 |enuew aJued|e Wod [BuoIdUNy JBJULI] Op 0B3eNWNS]

oexied
BWIeS 3P BIUPIS / S19Y SOP BLOUA Ajjanuews3 -0T

£O/0€ - LO/€ET - £LO/9T - LO/Z0

-ajuajoed/el|jwey oedesaiu|
a |e120s 03e3UOD Op OBSe|NWIS] ‘0g5elIualIu0d ep oede|nwisa
3 |enuew 3Jued|e WOI [euOIDUNy Jeaulq Op ogSenwins3

CTCYIEN]
ellalad eueuoy aus|siboy / enaued enialed esl|3 -6

“ajuaoed/el|jwej ogdesalu|

oJiaqiy eznos anbuuay Ineg -8

L0/ST - £0/80| @ |e1D0s 03e3U0d Op Og3e|NWS3 ‘op3esjuaduod ep ogie|nwisa
3 |lenuew 3Jued|e WOoD [BUOIUNY JeJUlq Op OgJe|nwNs]
*ajualded/erjjwey ogdesalu|
‘ aya
£0/1Z| @ |e10s 01eIUOD Op OBde|nwWIIs] {0e3eJIUIIUOD Bp oedejnwisa
e|ned ap uajans / eajis uequn|o) adijag neq -L

3 |enuew 3Jued|e Wod |BUOIUN 1eaulq Op Ogje|NWNS]

£0/ST - £LO/80 - LO/T0

"ajualded/el|jweyj 0giesdu|
2 |e120s 03e3U0D Op OgIe|NWIIS] ‘0E3eJJUaIU0D ep opde|nwnsa
3 |enuew 22Ued|e WOI [EUOIIUNJ JBIULIG Op oBSejnwiis3

eznog ap ejeejey
ejewsie] / ejsijeg eznog Japuexaly Jaydosu) -9

ZS6E 15BE(1£0):2u0d -
TaDupipaas 1w

“'l _ \\‘\

$2-1000/28Z°SS1'61aN [AND FIE-065E *dAD "DIN ~ IPUAI|UCIY OFOL ‘DU ‘FLT ‘sewing eny ..nrqqoo: ' :3-'"
’

VHNIYOHNAS VIV TYID34S3 0YOVONAd 3d V10083
4AVAIINOW OYOr 4d SIVNOIDdIDXd SOd SODINY 3 SIVd 3d 0OYIVIDOSSY

( (

VAN

Digitalizado com CamScanner



1029L/¥ d¥
e8oj9aisd

2

9-915"bZh°0p0 2449
056'285°01-ny 0y

0501407 535
Ji2dia4 p
CHHT

-

L0/O€E - £0/9T - L0/20

*31uaided/eljjwey oeSeiaiu|
3 [e120s 01e3U0D Op ogde|nwils] ‘0e5eiuaU0I Bp OBIRINWIISD
3 [enuewW 2DURI[E WO |[BUOIDUNY JBJULQ Op OBSeINWIIST

a)seja) BlISIA eprenps euei -6T

£0/80

*ajuaioed/e|lwey ogdeiau|
3 |e120S 03e1U0D Op oede|nwils] ‘0g3esuIIUO0D ep oede|nwiisa
3 |ENUEW 35UEJJE WO [BUOIDUN JEDULIQ OP 0B3eNWIS]T

adija4 sawoo
epueulad / BJIBXIZ] SBWOD [3ligeD eIINT -8T

L0/TT - LO/LO

‘ajuaioed/elwe} ogdelaiuj
3 |B1D0S 01L3U0D Op OBIE|NWIIIST ‘0B5eLUIIUOD BP OESENWINSD
3 |enuew 3duedje WOJ |BuOIdUN} JBJUMCG Op Ogienwiis]

sapano opipue) 0zualol-£1

LO/T€ - LO/¥T - LO/LT - LO/OT

‘ajuaided/eljwe) ogdelalu)
3 |e120S 01B3U0D Op OBSe|NWIIST ‘0BIRIIUIIUOI Ep oede|nwilsa
a |enuew 3Jued|e WOD |BUOIdUN JBJULIG Op OBIeINWIISY

easipuel eysndny
elep / saelojy oidodoud Ajjeqes| eunel-91

L0/62 - LO/ET

-ajuaioed/eljjwe} ogdelaiy
3 |B120S 031€}U0D Op OESENWIIST {0B5BIIUIOUOD Bp OBIB|NWINSD
3 |enuew 2JUBDjE WOD [BUOIUNY JBJULIG Op 0BIeINWIIST

BJIDAIO 9P SAA|Y esAjeuoinl
/ BII2AI|O 3P 1BIIBA SBAJY SWRY[ING oeof -GT

10/62 - L0/2T - LO/ST - LO/80 - LO/TO

‘2jualoed/eljjwe; ogdeiau)
3 |BID0S 0}€JU0D Op OB3E|NWIST ‘0EIRIIUIIUOD BP oejejnwinsa
3 |enuewWw 3UEd|E WO [BUOIDUNY JBJULIQ Op OB3eINWIST

BAJIS BUET SUILBN
BUDJRH EpIBUI) / BAJIS BUET [2NUBWWT OBO( 1T

ZS6£ 15851 €0):au0] -
i BITERTIRICT IR [1:41i )

P e

L e !
bZ-1000/282'SS1'61oN [dND PIE-065E *dAD "DIN —IPBAI[UOJY OEOL ‘neg ‘pEy ‘sewed eny

VHNRIOHNES VIMVIA TVIDAdST OYIVINaH Ad VI0ISH

AAVAATINCW OYOSF A SIVNOIDIIDXH SOd SODIAY 3 SIVd A OYIVIDOSSV

(




10Z9L/v d¥D
eSojgoisd

91-015'¥eb'ov0:

0ve'L8501-9W D

2343 _u._wi
N T 0

L0/6T - L0/TT - LO/ST - £L0/80 - LO/TO

*2juaided/el|we) ogdesalu)
2 |ej20s 03e1U0D Op oedejnwiys3 ‘oedesjuaduod ep oegienwiisy

eznos
ep EJIBIA BISUGED / BZNOS 8P BIISIA BSOY OUeqOY -97

L0/62 - Lo/ZZ - LO/TO

‘ajuaided/elwe) oesesalu|
3 |e120s 01e3U0I Op oede|nwils] ‘oedesjualuod ep ogiejnwilisa
3 |enuew 3Jued|e Wod |BuoidUNy JeJulq op ogiejnwis3

BISAIIO BP BIOJE / BJISAIQ SP OUIS0IB [98)RY -ST

L0/TT - LO/LO

‘ajuaed/el|jwey oesesaju|
@ |e1d0s 03e3U0I Op oeje|nwIls] ‘oeSeljualuod ep ogdenwilsa
@ |enuew 3JUed|e WO3 |euoldUNy JEJULIG Op oBSe|NwWIS]

eznos ap oJjaule) solleg
auea||3 / eznos ap ouI] 0J1dUIED) JOUA Ojned ~HZ

L0/82

‘ajualoed/el|iwe) ogielalu)
3 |e120S 03e1UOD Op oede|nwils3 ‘ogsesualuod ep oele|nwilsa
3 |enuew 3JUEJ| WO [BUOIDUNS JBJULIQ Op OgIe|nwIlS]

oJewy yiaiezeN
auajJer / sapueuJa4 osewy anbuuaH ojned -2

L0/8Z - LO/1Z - LO/LO

‘ajuajded/ej|jwey oeSelalu|
@ |e120s 03e3U0) Op ogde|nwiis] ‘ogdesjualuod ep ogie|nwilsa
3 |enuew 3JUBd|E WOD |BUOIZUNY JEDIULIQ Op OB5e|nwiis]

SOJUBS BJI3AI0 BA|IS BZAST / SOJUBS YBON -ZT

L0/12

*ajuajoed/e|jjwej oedesazu|
3 |e1nos 03e3u0d op ogde|nwiis3 ‘og5es3uaducd ep ogdejnwilsa
3 |[EnuewW 3JUEI|e WOoD [BuoidUN) JeIUlq Op ogSejnwis]3

san3dupoy sedeln
sep ad|uoljag / san3upoy olugluy [an3iAl -TT

Lo/9t

‘ajuaided/eljjwey oedelau)
3 |e1p0s 01e3U03 Op OgSe|nw|is3 ‘ogses3ualucd ep ogieNwinss
3 |enuew aJued|e Wo? [euo|iunj Jesulq op ogdenwisy

BINOW BIBNIO 9P BSOY
euibay esewmniof / BINOW eiRAIQ adijad snaylew -0

TS6E°158e(1£0):u0 =

WO (IO 7 S Dap1puas jpewd
$T-1000/Z8T°SS1°61aN [AND FIE-06SE ddD “DIN — 2PEAI|UO)y OFO[ ‘DY ‘pET ‘swwjug wny ll.ﬂa..”.ﬂw.\oﬂﬂ\ﬂ.
VHNIMOHNIS VIMVI TVID3dS$3 0YIVINad 3d V10253 [ PN )

FAVAIINOW OYOr dd SIVNOIDdADX3 SOd SODINY 1 SIVd 3d OYIVIDOSSY

Digitalizado com CamScanner



10294/ ¥ 48D

souensn Zg

0v6'L85 01-OW {08

%u 1d B2I2JSH O]
1

sa0ssas 6L :(oedeljeaeal / ogSejjeae/ ojuaweloluowa|a) / eidesa) ap saQssas) 01U3LWIPUIR/0IUBWIPUIRT]A] P OJWNN

W

£0/L0

‘ajuaided/eljjwej oedesalu)
2 |e10s 031e3U0d Op oedeNWwns3 ‘op5eJjuaduod ep oedejnwiisa
2 |enuew a3duedje WO |euoiduny Jeduuq op oejejnwis]

eAjls ep elsieg [91geD JOUA -ZE

£0/ST - £0/80 - LO/TO

-ajuaed/eljjwey opiesau| 3 [e120S 01e3U0D Op oeSenwns]

eJliaxia] eJIBAIO 3P
anbuuay sojied / ed1anlQ ap anbuuay Auol -TE

L0/T2

‘ajuaided/eljjwe) ogielau|
a3 |edos 0jeu0d op oedejnwiis3 ‘oedesjuaduod ep oeSejnwilsa
3 |enuew @2Juedje WOI |euUOdUNy JEdULq Op OBSeNWNS]

BUBI/ SOJUES SOP 033[JBUY 03YL -0€

LO/TE - LO/¥Z - LOfLT - LO/OT - LO/EO

-ajuaied/eljiwe) ogdesalu|
2 |e120s 03ejU0D Op ogdenwiis] ‘0g5elluadU0d ep oedejnwinsa
3 |enuew 3Jued|E WO |BUOIDUN JBdULIQ Op OBSe|nWs]

BJIBAI|Q P SOIUES SBA|EIUOD) eljjw]
240G2Q /B4IRAIQ 3P SOjueS SaAjeSuo elydos -6

LO/OE - LO/€T - LO/T0

‘ajuaded/eyjjwej ogdesalu|
a |e120s 0Je3U0D Op opSe|nwns3 ‘ogdesjuaduod ep ogdenwisd
3 |enuew aduedje wWOJ [BUOIDUNY JEJUMG Op OgSejnNWNs3

BAJIS BJIDAIQ 3J31d BU33S -8Z

LO/ST - LO/T0

‘ajuaed/eljiwe) oglesaiu|
3 |eos 0leju0d op ogdejniunsy ‘0g3esuadU0d ep oede|nwiysa
3 |enuew 3duede WOl |euOPUNy Jedulq op ogde|nwiis]

oulwl4 eajs oisndny uely -£Z

T56€°1$8E(1€0):3U0 =

o s e U ssopipos (jewa
¥Z-1000/Z82' S5 161N [dND PIE06SE *dAD "DIN — IPEAIUOLY ogof ‘neg ‘pE ‘sewjug vny ll.Ll”‘l- ”-\h\\.ﬂr
VHNIMOHNES YRIVIX TVID3dsd 0YIvONnaid 3d v100s3 7 oo

FAVATINOW OYOr 3d SIVNOIDdIIX3 SOA SODINY 3 SIVd 3d OYIVIDOSSY

( (

N

Digitalizado com CamScanner



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Ne ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
-’,‘_‘vm..mf.i- Rua Palmas, 234, Bati, Jodo Monlevade —~ MG. CEP: 36930-314 CNPJ N° 19,155 282/0001-24
vy 1 ({5

e-mail projetos apaejm@agmail com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO Ili

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

O objeto deste Termo de Colaboragao é a execugao do projeto |
Ampliando os Servigos de Assisténcia Infanto Juvenil’, que visa
aprimorar o atendimento aos usudrios e seus familiares, por meio
do desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar o
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempl
a substituigdo de equipamentos tecnoldgicos obsoletos e de baix
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que &

parte inteligente e indissocidvel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO

05/07/25 a 08/08/25

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA

R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24

PRESTAGAO DE CONTAS

PARCIAL 10
VALOR: R$ 4.148,06

-

Contagor da OSC

verrandoV

u@cé’oxt@

Mérdia Ferreia Pires Cardoso
residente da OSC

17 Bafbotd ~ Mércla Fesreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940 1]

q
 pon NG 1IN CPF: 040.424.516-16 xR
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Bat, Jodo Monlevade - MG. CEP: 36930-314 CNPJ N° 19,155 262/0001-24

e-mail projetos apaeym@qmail com- Fone (031)3851 3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

il

Contadorda OSC

omando Vieira Barbota
CRC-NG 70.878/10-2

wﬁu{ﬁb@

Mércia Ferreia Pires Cardoso
Presidente da OSC

" Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16 12

%o
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08/08/2025, 10 09

{ I Visuatizar Pix agrapados

Banco do Brasil

(3330810014740821

; 08/08/2025 10.09.08
i , Consultas - Extrato de conta corrente

]
Chiente - Conta atual
Agbncia 22209
Contacomente  61761-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do

trat Més atual
Langamentos
ho:tmh m?:\.emo Ag. origem Lole  Histérico Documento Valor R§ Saldo
04/07/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
08/08/2025 220 02220 393 TED Transt Eletr Disponiv 80.801 3395300
033 2975 13811232606 TAIANE D AVILA SO
08/08/2025 2220 02220 144 Pix - Enviado 80.802 752,76 D
08/08 08:46 APAE

08/08/2025 0000 00000 999SALDO 4.148,06 D
invesl. Resgate Autom. 2265646 C
Saldo 18 508 40 C

Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 29/08/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/09/2025
Saldo de fundos de investimento

BB RF CP Aulomatico 22.752,55

*** A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA *¢¢

ssssescescscsnenssensnnanan

Transagao efetuada com sucesso por. JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

https:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/findex.htmi?v=3.9.4#template/~2F consultas~2F 009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim

- Woeadad
Mérdia Ferveira Pides Cardoso

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

i3
mq@

Digitalizado com CamScanner



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

\.' ! 2t
=t
ﬂ"":i\'\"‘

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Bai, Joo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19,155 262/0001-24
e-mail projelos apaejm@amail com- Fone'(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
PERIODO: 05/07/25 a 05/08/25
Conta; 61761-X
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
* SALDO * DESPESAS COM PESSOAL
04/07/25 20.200,07 | 08/08/25 _
ANTERIOR o g (Item 3) RS 414600
;gﬁﬁgiﬁf& o * DESPESAS COM
BOBLIGA MANUTENGAO (ltem 4)
* DEVOLUGOES DE * DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (ltem 5)
® OUTRAS * DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(Item B) (Iltem 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (item 7)
* TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
05/107/25 | RECEITAS R$ 20.200,07 | 08/08/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 4.148,06
- - - 08/08/25 | SALDO RS 16.052,01

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira, desde 0 momento da abertura da

conta bancéria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos deveré ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

® Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, 0 que justifica a diferenga entre o saldo

deste d nstrativo e o saldo constante no extrato bancério.
4
e
Contador da OSC Mérch Ferreira RitesCardoso
residente da OSC
= Mércia Fesreira Pires Cardoso

rornando Visira Barboss -
CRC-MG 70.675/0-2

RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16 M

Gl
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N* 19.155.282/0001-24

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletrnicas )
COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO
FUNGAO MES REMGNERAKD DATA DA
COMPETENCIA TRANSF.
1) Taiane D”Avila Souza Torres Psicologo Julho/25 RS 3.395,30 08/08/25
2) Encargos INSS/FGTS/IR Julho/25 R$ 752,76 08/08/25
R$  4.148,06
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)
; WtaeCeuO
Contador da OSC Mérda Ferreira Pires Cardoso
- WBrasAeRe AR R Grdoso
Femando Vieira Barbosa RG: MG-10.587.940

CRC-VG 70.875/0-2

CPF: 040.424.516-16

is

O

Digitalizado com CamScanner



Consuitas - Emissdo de comprovantes

G3330810014740821
08/08/2025 10:09:33

SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

08/08/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.09.30

2220907220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

Ersrwssssenss - == ssserE=cw

FINALIDADE: 06 PAGAMENTQ SALARIOS

REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE

BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASTL) S.A.

AGENCIA: 2975-0 - AGENCIA DIGITAL 2975

CONTA: 3.054.260-3

FAVORECIDO: TAIANE D AVILA S50UZA TORRES
CPF/CNPJ: 138.112.326-06

VALOR: RS 3,395,30
DEBITO EM: 0B/08/2025

TEmEE =resescsrszsrsserssssSSEES

DOCUMENTO: 080801
AUTENTICACAQ SISBB: E.09E.C10.929.B5A.DBS

: Car
: MG- 10.587.949 -

6-16
i7

L
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUC M‘:AO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Joho Monlevade - MG, CEP; J5930-314 CNPJ N*19.185.282/0001-24
o-mail: projetos.apacimi@gmail.som - Fone:(031)3851.3952
FOLHA DE PONTO
PERIODO: JULHO/2025 -
Contratante: Assoclagéo de Pals e Amigos dos gx'cepclow e Jodo |
Monlevade Fosh
Funcionaria: il ]
Nome: Taiane D’avila Souza Torres | CPF: 138.112.326-06
Cargo: Psicéloga CTPS: 4984499 - Série: 050
Dia | Entrada | Iniciodo Fim do Saida Assfnatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
1 1000 1M -09 120/ |lg:.49
2 _[0v:ov 4. 29 13.04 | 40 94 =il
3 _1ovo4 — sl IV | P3|
4 — — — — 4 0
T ey QT 15 vs |iges .
8 0704 |4 Q3 13:02 1416:6G A
9 lon.0d | g |43 0A 1660 4
10 |O%0a o — di @9 & A
11 —_ . — =
14 |07:03 126G e SN Ty 2 s
15 low:p5 |44:2%8 14304 16:5% WAL Lo.
16 ooz [ 4099 | 43.02 [i6.55 =1
17 708 — — N 46 ¥
18 — e — oy
21 0V 11:85 (3 95 16 .56 —
22 07:0> 1497 4302 |i6:57 Lt
23 lon:oh | 41:9¢ [13:04 (416 5¢ v
24_OY Qo — = L8
28 107:04 13:0> li6:859
2 0702 11436 13.0M 16.65 4
30 |lo1:02 11.99 | 1302 (6:99 o~
31 1.0 - — TEGY X LQ
. 7 mtuj@
Mé% FerreiraPires Cardoso
RG: MG-10.587,940
CPF:040.424.516.15 ®

o0
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Y ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Bivi.ol B P Rua Palmas, 234, Bad, Jo3o Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNP) N?19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Declaragdo

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro para
os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
numero 61.761-X, do Termo de Colaboragdo n° 14/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de
n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associagdo para fins
de recolhimento centralizado referente ao Més de Julho/2025, das seguintes

obrigagdes:
Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS INSS IR Total
Taiane D'Avila Souza Torres | 08/08/25 307,33 354,41 91,02 752,76

WA fid | ).

Mérckil Ferreira Pires Cardoso Femando{\/ieira Barbosa
residente da APAE Contador
~ Mércia Ferreira Pires Cardoso CRC -T79.875

RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

Tomando \igira Barboz?
C;%Cr"‘ G710 8l 502

A5

Ot

Digitalizado com CamScanner



gispR - S1STEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASTL

08/08/2025 - AUTOATFNDIMENTO - 10.09.30

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

SOBRE A TRANSACAO

1D F0000000020250808114540500460013

CNPJ DO PAGADOR: 19,155.282/0001-24

VALOR: RS§752,76

TARIFA: R§7,45

DATA: 08/08/2025 - 08:46:18

DESCRICAO: RSETITUICAO DE IMPOSTO FGTS/INSS/IRRF
- Taiane

PAGO PARA: Apae

CNPJ: 19.155.282/0001-24

CHAVE P1X: 19155282000124

INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI

AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,

com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo
poder& ser consultado no BRDPJ.

Notificacao enviada em: 08/08/2025 - 08:46:19

DOCUMENTO: 080802
AUTENTICACAO SISBB: 8.BE4.002.7D6.6B2.D3E

- Ll bl L

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

7
., AU
Mércia perreiraPiresXardoso

R§: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

0

F
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( FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

Dlg|t0' Pagar este documento até

[ CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razdo Soclal do Empregador 20/08 / 202 5
1 19.155.282 | | ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO 5 215350 ‘

]

 Num. de Pag. | [ identificador Tag
1 0125080584532115-8] | 19155282 07/2025 MENSAL

Informacgbes de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenlzagdo
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Resclsdrio Compensatdria Encargos FGTS Total
07/2025 25 527353 0.00 0,00 000 527353
Total FGTS: 527353 0,00 0.00 0,00 527353

Informagdes de recolhimentos do Consignado

Nao ha informagdes de recolhimentos do Consignado

Total da Gula: 527353

el fod

* Mércid Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
Observagdes CPF: 040.424.516-16

Data de geragdo da Guia: 05/08/2025 as 105710 - Pagina 1/1
O detathamento da guia pode ser consultado através do enderego hitps.//fgtsdigitalsistema gov.br

FETS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
PIX Copla e Cola:
SER2CNDIEI1 2690000 dba . gov. bk A3 ENpLE-gTCOds . CALES . GOV, BE /0l /9] / coby  EVCEeTE HAZ R4 Chaddibb The ] Raad 15 E0A04REIDEINEN0 MRS I MALEA BOURMICA FEDERALACHIRAASTLING IO T€53 0024 )AL
Payload Location: 21
txa, gov.be/apsiv ¢ 1 o

Digitalizado com CamScanner
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SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome.

CPFICNPJ;
Instituicao

I1SPB:

Destinatario

Nome

CPFICNPJ:
Instituigao.

ISPB

Dados Pagamento
Data do Pagamento.
Valor do Pagamento

|dentificador:
ID Transagdo:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.262/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

13/08/2025 - 09:33:31

5273,53
868ce3ffc7854a00935136fb629e914d
E01644264202508131105Y YPtUIXCS

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

{4 Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.515-16

(I R/AT R Tl I

Digitalizado com CamScanner
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Documento de Arrecadagao
Receita Federal ‘ de Receitas Federais

o) } Razho Soonl
19.155.282/0001-24 SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

(Periodo de Apuragio a do Vencimenlo Numero da Documento Pagw asia documento até
! Julho/2025 20/08/2025 07.16.25217.7018131-2
e — 20/08/2025
N° Reclibo Declaragao: 50000369630716 Valor Total do Documento
5.306,68
Composicdo do Documento de Arrecadacho
Codigo Denominagio Principal Multa Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 4,567,54 4.567,54
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:87/2025 Vencimento:20/08/2025
0561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 739,14 739,14
87 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAlS
PA:07/2025 Vencimento:20/08/2025
Totais 5.308,68 5.306,68
XLt
Mérc Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
F: 040.424.515-16
\_ SENDA (Versda:5.2.7) Pagina: 1/1 05/08/2025 10:55:58 J
858300000530 066803852528 320716252175 70181312506 8 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo de Receitas Federais
[(85830000053 0 | [[06680385252 8 | [ 320716252175 | [ 701813125068 ] CNPU: 19.155.282/0001-24

WA = =

Pagar até: 20/08/2025
Valor; 5.306,68

)

el

Digitalizado com CamScanner



SICOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil
Plataforma de Servigos Financeiros do Sicoob - SISBR

12/08/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF 08:32:35

ORIGEM DA OPERACAO
BANCO 7% - AG 0001 - mmmm AGENCIA BR

NUMERO DO AGENDAMENTO: 24707632

DATA PAGAMENTO: 11/0812025

co:neooemm 85830000053066803852523207162521770181312506

VALOR TOTAL: 5 306,60

o 4108/523283 - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JO

AUTENTICAGAQ: 6943DFCB-0C3F-49D1-8C52-EESEFCDBC5A2

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORATACOTEC NO 001, DE 2006
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

Jia 2

Mérci2 Ferreira Pires Cardoso
£b: MG-10.557.940
O 040.424.515-16

24
sontlak 1270872025l

Digitalizado com CamScanner



: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
oy -7 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

FNEE Rua Palmas, 234, Bad, Jobo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155 282/0001-24
e e-mail projelos apaeim@amai com - Fone (031)3851 3952

Certiddo de Regularidade Fiscal

/ Certificado de Regularidade do FGTS — CRF
v’ Certiddo de Debltos Realativos aos Tributos Federais

-

co 4o
Mérci FerrerranresCardOfo
Rfi: MG-10. 587,940

CPF:040.424 515.15

25
Q0

Digitalizado com CamScanner



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ: 19.155.282/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Rece;la Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. n&o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigSes sociais previstas
nas alineas "a' a 'd" do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:36:02 do dia 11/08/2025 <hora e data de Brasllia>.

Vélida até 07/02/2026.

Cddigo de controle da certidao: 88E9.281C.539B.75C4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1G-10.587.940
040.424.516-16

girfod
’ Méma FrtImPI Cardoso
CPf

.3
oy
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11/08/2025, 0736 Consulta Regularidade do Empregador

Vollar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  19.155.282/0001-24

50"‘;::0 APAE ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS

Enderego:  RUA PALMAS 234 / BAU / JOAO MONLEVADE / MG / 35930-314

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/07/2025 a 25/08/2025

Certificagdo Namero: 2025072701180216428892
Informagdo obtida em 11/08/2025 07:36:53

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br
(el
Mércia ferreira Pires Cardoso
RG MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
29
htips:/iconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf <

Digitalizado com CamScanner



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
a8 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Tennts  RuaPaimas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG, CEP: 38930314 CNPJ N° 19 155 262/0001.24
T e-mall projelos apaem@gamai com- Fone (031)3851 3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°
040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagio da
Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagéo de
contas da parceria referente ao Termo de Colaboragdo n° 14/2024, durante o prazo de 10 (dez)
anos, contado do dia Util subsequente ao da prestagdo de contas.

Joao Monlevade,08 de agosto de 2025

WL@M@

Mérc? Ferreira Pires Cardoso
residente da OSC

- pMércia Fesreira Pires Cardoso
- RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424,516-16

29
el

Digitalizado com CamScanner



: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
“Jr € ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ot Rua Paimas, 234, Bad, Jolo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19 155 282/0001-24
B it e-mail projetos apaeym@gmail com- Fone (031)3851 3952

ANEXOV
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CiviL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro esta regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débilos Profissionais, anexa a esta
declaragao.

Jo&o Monlevade,08 de agosto de 2025

Assinatura do contafor e carimbo ou identificacdo

£omando Vielrd Barbot2
CROANGTOSTS0?

<
Xucoe.t
Mérch Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.567.940
CPF: 040.424.516-16

%
Gl

Digitalizado com CamScanner
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26/08/2025, 08:44 Gmail - APAE- ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS DA PARCIAL 10 DO TERMO DE CLABORAGAO N° 14-2024- CMDCA

e

oﬁ )QH(::;\
& Cmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@ g?air:?égr)m A
o, P g
| Gy oS
APAE- ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS DA PARCIAL 10 DO TERMO DE-—"
CLABORAGCAO N° 14-2024- CMDCA
1 mensagem
SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 26 de agosto de 2025 as 08:44

Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Gislaine Marcelino
<projetosapaejm@gmail.com>, Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>, CMDCA Jo&do Monlevade
<cmdca.joaomonlevade@gmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste e-mail.

Prezados,

Bom dia.

Apos analise técnica da prestagdo de contas da parcial 10 do Termo de Colaboragdo n°® 14/2024- CMDCA,

celebrado entre o Municipio de Jodo Monlevade e a APAE, foram identificadas as seguintes pendéncias
documentais, que devem ser regularizadas pela OSC para adequada instrugéo do processo:

+ Pagina 14- Corrigir o formulario 02- Demonstrativo de execugao da receita e despesa - periodo 05/07/2025
a 08/08/2025.

Prazo para Regularizacgao.

As pendéncias acima deverao ser regularizadas até o dia 27/08/2025 (quarta-feira), as 10h, impreterivelmente.

A ndo apresentagéo da documentag@o no prazo poderé comprometer a continuidade da analise e emissdo de
manifestagéo conclusiva.

Em caso de duvidas, este Setor permanece & disposi¢do para esclarecimentos.
Atenciosamente,

Pauliana Carla

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mag.gov.br

https://mail.aooale.com/mail/u/0/?ik=6e8bb 167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-59875996 18271 278437&simpl=msg-a:r-7076833750... 171



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
% A4 ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
S T Lty Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
RS ANS e-mail: projetos.apaejm@amail.com- Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
PERIODO: 05/07/25 a 08/08/25
Conta: 61761-X
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
04/07/25 | ® SALDO R$  20.200,07 | 08/08/25 | * DESPESAS COM PESSOAL | g 4.148,06
ANTERIOR (Item 3)
e
PUBLICA MANUTENGAO (ltem 4)
* DEVOLUGOES DE ® DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Iltem 8) (Item 5)
®* OUTRAS ®* DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (Item 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (Item 7)
® TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
-
TOTAL DE
05/07/25 RECEITAS R$  20.200,07 | 08/08/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 4.148,06
- - - 08/08/25 | SALDO R$ 16.052,01

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacéo financeira, desde o momento da abertura da
conta bancaria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancaria,

®  Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo
deste d nstrativo e o saldo constante no extrato bancario,

g | ioen®

Contador da OSC Meércid Ferreira PiresCardoso

Fenandb Vieira Barbos> residente da OSC

CRC-MIG 79.675/0-2
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PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicoes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso V|, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagoes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicag@o.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

<2 S

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margo de 2025.

CRISTIANO VASCON(

Assessor de Governo

'ELOS ARAUJO

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigédo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 14/2024

Valor Global da parceria: R$ 89.265,60 (Oitenta e nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta
centavos) - repasse em 26/09/2024

\Vigéncia da parceria: 13/09/2024 ate 12/09/2025

Prestagao de contas : Parcial 10 no valor de R$ 4.148,06 (quatro mil, cento e quarenta e oito reais e seis

centavos) - referente ao més de julho/2025.

MONITORAMENTO
O objeto desta parceria & a execugédo do projeto "Ampliando

os Servigos de Assisténcia Infantojuvenil”, que visa aprimorar
o atendimento aos usudrios e seus familiares, por meio do
OBJETO DA PARCERIA desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar os
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também
contempla a substituigho de equipamentos tecnologicos

obsoletos e de baixa funcionalidade.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE Julho/2025
RELATORIO

As acOes previstas no Plano de Trabalho foram cumpridas

pela OSC nos periodos anteriores, restando em execug&o
ACOMPANHAMENTO DAS ACOES DA apenas a meta relacionada ao atendimento psicologico,

PARCERIA prevista para ocorrer de forma continua até o encerramento da

vigéncia da parceria.

RESULTADOS [ X ] parciais
No periodo analisado, observou-se o que foi pactuado no

Plano de Trabalho e o que foi executado:

e Meta 1 - Atendimento especializado de Psicologia:
ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA

PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

em andamento, com execugdo mensal até o fim da
parceria.

e Metas 2 e 3 — Aquisicdo de equipamentos e
confecgdo de jalecos: j& concluidas em periodos

anteriores.

e Parcerias - Casa da Cidadania - Jofio Moryé/éG

hatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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documental para a prestagdo de contas, em conformi
como art. 11 da Lein® 13.019/2014.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de
Prestacéo de Contas estdo publicados no site da Prefeitura
Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderegos:

e https://pmim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-

Parcerias.html

e hitps://pmim.mg.gov.br/ipublicacoes
e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-

Contas.html
e hitps://pmim.mg.gov.br/parcerias
AVALIAGAO

ANALISE QUANTITATIVA

No més de julho/2025, foram realizados:
¢ 32 atendimentos de usuarios pela profissional de
Psicologia;
e 79 sessdes no total.
As demais metas previstas no plano de trabalho ja haviam sido
alcangadas e mantém seus efeitos sobre a qualidade dos

servigos prestados.

ANALISE QUALITATIVA

O projeto “Ampliando os Servigos de Assisténcia Infantojuvenil”
fortaleceu a qualidade do atendimento da APAE por meio de
acbes integradas. A contratacdo de psicologa ampliou o
suporte técnico e emocional aos usuarios e suas familias. A
modernizagdo dos equipamentos ftecnoldgicos otimizou os
processos administrativos e pedagodgicos. A confecgéo de
jalecos reforgou a seguranga e higiene nos atendimentos.

Essas medidas, combinadas, resultam em maior eficiéncia
operacional, qualidade tecnica e acolhimento humano,
promovendo um ambiente seguro e adequado ao

desenvolvimento das criangas e adolescentes atendidos.

IMPACTO DA PARCERIA

[ X] Social

CONTROLE SOCIAL

A

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o
Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas
respectivas Comissdes, s&o os Orgdos responsaveis pelo

controle social da parceria.

FATOS OBSERVADOIS\ \

A OSC cumpriu as metas pactuadas e manteve regularidade

D0

BN \ \// @

or de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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na execugdo do atendimento psicolégico no periodo ar@isado. N
L4

é@

Constata-se que a APAE de Jodo Monlevade vem cum‘gﬁﬁﬂﬁi
de forma satisfatoria o plano de trabalho, mantendo a execugao
regular da meta de atendimento psicologico, essencial para a
continuidade do suporte aos usuarios e suas familias. Os
CONCLUSAO investimentos realizados em equipamentos e insumos ja
implementados ampliaram a capacidade técnica e estrutural da
instituicdo, o que demonstra a efetividade do projeto na
promogdo da inclusdo social, no fortalecimento do atendimento
especializado e na valorizagéo do cuidado integral ao publico

infantojuvenil.

Joao Monlevade, 27 de agosto de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Joao Monlevade, 27 de agosto de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ]NAO
OBSERVAGOES: Nio ha.

Base normativa:
e Art. 59, § 2° Lei Federal n® 13.019/2014: “No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos

especificos, o monitoramento e a avaliagdo seréo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei.”

e Art. 60, Lei Federal n® 13.019/2014: “Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos
érgéos de controle, a execugdo da parceria seré acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas publigas las areas correspondentes de atuagédo existentes em cada esfera de governo.”

Flavio Cristiano Pires Machado

- Membro -
\; \ \r
José Ga@/de Aradjo F:ﬂgf
- Membro - - Membro -
Carolina Moreira;Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES _ CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
alribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgéanica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungao de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagdo vigente

e Rita de Céassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entraréd em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

A

L e - SRR : e ————

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se da anélise técnica da Prestagdo de Contas Parcial n® 10, apresentada pela Associagao de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, referente & execugéo do Termo de
Colaboracédo n°® 14/2024, celebrado em 13 de junho de 2024 com o Municipio de Jodo Monlevade,
no ambito do Chamamento Puablico n° 01/2024, sob a gestdo do Conselho Municipal dos Direitos
da Crianga e do Adolescente — CMDCA, com recursos oriundos do Fundo Municipal para a
Infancia e Adolescéncia — FMIA/JM, por meio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social -
SMAS.

O objeto da parceria consiste na execugdo do projeto “Ampliando os Servigos de Assisténcia
Infantojuvenil”, cujo escopo contempla o aprimoramento dos atendimentos prestados aos usuarios e
seus familiares, bem como a modernizagdo do parque tecnoldégico da entidade, mediante a
substituicdo de equipamentos obsoletos e de baixa funcionalidade. Tais agdes encontram-se
formalizadas no Plano de Trabalho, parte integrante e indissociavel do Termo de Colaboragao.

Compete ao CMDCA a anélise e aprovagao do projeto e do plano de trabalho, conforme deliberagdo
de sua plenaria. Por sua vez, cabe ao Gestor de Parcerias acompanhar, fiscalizar e analisar a
execugao da parceria, sempre em observancia as disposigdes constantes no processo administrativo

e nas deliberacdes do conselho gestor, nos termos do art. 59, §2° da Lei n® 13.019/2014.

O processo de prestagdo de contas foi instruido com o Relatério Técnico de Monitoramento e
Avaliagdo, elaborado pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula n® 13.996,
e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliacao, designada pela Portaria Municipal n°
401/2025, de 10 de margo de 2025.

O referido relatério atestou que, no més de julho/2025, foram realizados 32 atendimentos e 79
sessdes pela profissional de Psicologia, dando continuidade & Meta 1 do Plano de Trabalho. As
Metas 2 e 3, relativas & aquisicdo de equipamentos tecnolégicos e & confecgéo de jalecos, ja haviam
sido integralmente cumpridas em periodos anteriores, permanecendo em pleno funcionamento. Os
investimentos efetuados ampliaram a capacidade técnica e estrutural da instituigdo, favorecendo a

eficiéncia administrativa, pedagégica e o acolhimento humanizado dos servigos.

Constata-se, portanto, que a execugao fisica encontra-se regular, assim como a aplicagao financeira
no montante de R$ 4.148,06 (quatro mil, cento e quarenta e oito reais e seis centavos), referente
a presente prestagdo parcial. N&o foram identificadas inconsisténcias que comprometam a
regularidade da execugao do objeto ou a conformidade da aplicag&o dos recursos.

A analise observou os parametros estabelecidos nos arts. 59 e 64 da Lei n° 13.019/2014, que

dispbem, respectivamente, sobre a competéncia dos Eonselhos gestores no monitoramento das

Setor de Parcerias —- MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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parcerias financiadas com recursos de fundos especificos e sobre a necessidade de que a presta

de contas contenha elementos suficientes para permitir ao gestor avaliar o cumprimento do objeto, as
atividades realizadas, as metas alcangadas e os resultados obtidos.

Diante do exposto, atesto como REGULAR a Prestacdo de Contas Parcial n® 10 da Associagéo de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, referente ao Termo de Colaboragdo n°
14/2024, considerando que foram devidamente cumpridas as obrigagbes assumidas, tanto no
aspecto fisico quanto financeiro, em consonancia com os principios da legalidade, da eficiéncia, da

transparéncia e da boa gestéo dos recursos publicos.

Encaminho, por fim, os autos & Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para anéalise e
manifestagéo conclusiva, nos termos do art. 69, §5°, da Lei Federal n° 13.019/2014, do art. 1° da
Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023, e demais normativos aplicaveis.

Jodo Monlevade, 27 de agosto de 2025.

Rita de Cﬁsia Anérade Ottoni

Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNACAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA

i,

PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBERADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigtes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE

Art. 1° Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre ©
Municipio e as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagio de
contas, ngs termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paragrafo inico - A manifestagao conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionade a:

| - Aprgsentagao do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao;

I| - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagio pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

Il - Emissdo do Parecer Técnico da anélise de prestagédo de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monievade, em 20 de Outubro de 2023

LN
C74‘v___~:\ --—"‘"_——_"—:.:_‘:;

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 2o vigésimo dia do més de Outubro ce
2023.

Gentil Lupas Woreira Bicalho
© Assepsor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - WWW.prmjm.mg.gov.br



&, 07 PREFEITURA DE JOAO
L&l MONLEVADE

o 3
NSO 7. ADMINISTRAGAC 7025 - 2028
"1.1‘

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de U\S\- folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 10 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
14/2024 da APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é a execugdo do projeto “Ampliando os Servigos de
Assisténcia Infantojuvenil”, que visa aprimorar o atendimento aos usuarios e
seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias eficazes para
enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias e também a substituicdo de
equipamentos tecnoldgicos obsoletos e de baixa funcionalidade”, para analise
e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme
Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 27 de agosto de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva - Mat. 13996
Setor de Parcerias - MROSC

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jo3o Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagdo de
Contas da Parcial 10 referente ao Termo de Colaboragao N° 14/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Apos analise da documentagéo apresentada, da manifestagdo da Comissédo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagédo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5° da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagéo
de Contas da Parcial 10, no valor de R$ 4.148,06 (quatro mil, cento e quarenta e

oito reais e seis centavos).

A aprovacao fundamenta-se no cumprimento dos objetivos pactuados na parceria,
os quais foram integralmente alcangados, gerando os beneficios sociais e o impacto

esperado durante o periodo analisado.

Joao Monlevade, 2‘5 dejm_ de 2025.

A/
Rita de Céssia’ﬁa Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



